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Abstrakt- česky

Cílem bakalářské práce Proměny Smíchova v 19. a 20. století je představit

tuto pražskou městskou část, a to zejména v průběhu těchto dvou století, která

byla velmi zásadní v celé jeho historii, a také se výrazně projevila na jeho nynější

podobě.

Po úvodním představení samotného vzniku Smíchova, včetně jeho názvu, a

stručného popisu jeho vývoje v průběhu celé historie se práce zaměřuje na

Smíchov v 19. století, které je typické především procesem industrializace. Před

uvedením a přiblížením nejdůležitějších podniků, které v té době fungovaly, se

práce v rámci komplexní charakteristiky Smíchova věnuje i dalším oblastem,

které byly neméně důležitou součástí dějin této městské čtvrti, například vzniku

infrastruktury, samosprávy, školství, společenskému životu atd.

Následující část práce prezentuje Smíchov v 20. století, jehož vývoj byl

ovlivněn především dvěma světovými válkami a obdobím socialismu v naší

zemi. Dále je představen i velmi významný projekt rekonstrukce křižovatky

Anděl na konci tohoto století a počátku století 21. Zároveň je popsán i nynější

stav Smíchova, kdy se především z Anděla stalo jedno z novodobých center

metropole, a na závěr také budoucí plány na jeho revitalizaci.

Klíčové pojmy: vývoj, Smíchov, industrializace
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 Abstrakt- anglicky

The aim is of this thesis called Changes district Smíchov In 19th and 20th

century is to introduce this Prague municipality mainly during the course of these

two centuries, which were very fundamental to its entire history and have even

reflected themselves into its present form.

After an introduction to the establishment of Smichov, including the origins

of its name and a brief description of its development during the course of

history, this dissertation task focuses primarily on Smichov during the 19th

century, which is characterized mainly by the process of industrialization. Before

outlining and analyzing the most significant business entities operational at that

time; in order to maintain a framework for a comprehensive characteristical

analysis of Smichov; this written task will also focus on other relevant areas,

such as the development of infrastructure, local governance, educational system,

social life etc.

The following thesis section presents Smichov in the 20th century, during

which its development was influenced mainly by two consecutive world wars

and the period of socialism in our country. A very significant reconstruction

project of the Andel junction during this century and the beginning of the 21st

century is also presented, as well as the current state of Smichov, during which

Andel became one of the modern era metropolitan centers, along with the future

plans for its further revitalization.

Key words: development, Smichov, industrialization
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Úvod

Téma své bakalářské téma jsem si vybrala především proto, že žiji v páté

pražské městské části, a tedy Smíchov je místo, kde se v podstatě každý den

pohybuji, a proto bych ráda přiblížila nejen jeho historii i ostatním

spoluobčanům. Zároveň bych byla ráda, kdyby práce posloužila i pro potřeby

škol a žáků v rámci výchovy k občanství.

Nejdříve se budu věnovat prvním zmínkám o Smíchovu, jeho samotnému

vzniku a okolnostem, které s tím souvisí. Dále se zaměřím na celkový stručný

historický vývoj této oblasti, co ji ovlivňovalo, co na ni působilo a jakým

způsobem. Jelikož téma mé bakalářské práce je Proměny Smíchova v 19. a 20.

století, stěžejní částí bude jeho rozvoj právě v tomto období. S 19. stoletím

souvisí zejména proces a rozvoj industrializace, která tuto městskou část velmi

zasáhla. S tím souvisí i rozvoj továren a podniků, které vedli významní továrníci,

kteří jsou neodmyslitelně spjati se Smíchovem a jejichž podniky se podepsaly

na jeho vývoji. Na vzniku továren závisí i příliv pracovních sil do této oblasti,

která je charakteristická i bytovou výstavbou v různých částech této městské

části.

20. století je pro Smíchov velmi významným obdobím, neboť byl povýšen

na město a dokonce oficiálně připojen k Praze, což se samozřejmě v jeho dalším

rozvoji velmi intenzivně projevovalo. Také poukáži na významné události

tohoto století a pokusím se vysvětlit, jak vývoj průmyslového Smíchova

ovlivnily.

Ke konci práce věnuji pozornost i 21. století, neboť v něm se Smíchov,

potažmo Anděl, staly jedním z novodobých center naší metropole, a také

nastíním i v budoucnu zvažované možnosti revitalizace a dalšího rozvoje této

městské části Prahy 5.

Jak již bylo výše řečeno, Smíchov je součástí městské části Prahy 5, která

se rozkládá na levém břehu řeky Vltavy a přímo sousedí s historickým centrem

Prahy. Spolu se Smíchovem pátou městskou část tvoří i dříve samostatné obce

Košíře, Motol, Hlubočepy, Jinonice- Butovice, Radlice a Újezd. Smíchov je
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označován za nejstarší předměstí celé Prahy a než se stal významnou

průmyslovou čtvrtí, byla jeho historie velmi zajímavá, ale i pohnutá.
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1. Vznik Smíchova

Důkazem toho, že oblast dnešního Smíchova byla osídlena již pravěkými

kulturami, jsou různé druhy archeologických nálezů, které zde byly postupně

objeveny, a to zejména při výstavbě Západní dráhy v roce 1861 a při pracích na

buštěhradské a duchcovské dráze. ,,V starší i novější době na různých místech

Smíchova vykopané zuby mamutovy, nosorožcovy a jiných zvířat jsou svědectvím

předhistorické zvířeny. Vykopané starožitnosti, kamenné i bronzové pak

svědectvím, že bývala krajina nynějšího Smíchova zalidněna i v dobách, o

kterých nedošlo na potomstvo žádných zpráv.“1

Nejstarší zprávu, která o krajině Smíchova existuje, je možné dopátrat,

v báji o dívčí válce v Čechách sepsané kronikářem Kosmasem. Báje se vztahuje

k hradu Děvín, který se nacházel naproti Vyšehradu, na vršku proti

Zlíchovskému kostelíku, a dívce Vlastě, která se odmítala podrobit autoritě

mužů a chtěla, aby se ženy staly vládkyněmi země. Společně se svými

stoupenkyněmi vystavěly hrad Děvín, ze kterého podnikaly bojovné výpady

proti okolnímu obyvatelstvu, zvláště pak mužům. Vlasta se po čase stala velmi

zpychlou a troufalou, a dokonce se považovala za vládkyni Čech. Kníže Přemysl

se rozhodl, že Vlastě a jejím družkám již nedovolí ostatní obyvatele terorizovat

a spolu se svou družinou vytáhl proti dívkám. Nakonec byl hrad dobyt a dívky i

s Vlastou zabity. Na zříceninách po Děvínském hradu se postavil nový hrad,

kamenný, pod nímž za vlády Soběslava I. a Přemysla Otakara II. bylo vybíráno

clo vyšehradskými kanovníky. Hrad byl však v 15. století zbořen a dnes po něm

již není ani památky.2

Ovšem první historicky doložená zmínka o Smíchovu pochází ze 13.

století, kdy je zaznamenán v českých letopisech u příležitosti korunovace krále

Václava II. se svojí ženou Jitkou, dcerou Rudolfa Habsburského, dne 2. června

roku 1297. Kronikář ze Zbraslavi o této slavnosti jako její svědek napsal:

,,Udělán byl pro pohodlí a pro dvůr králů mezi horou Petřínem a břehem Vltavy

na místě rozlehlém, rovném a utěšeném palác velikosti a stavby podivuhodně

z klad řezaných a tesaných, skobami železnými sevřených, jakoby věčně trvati

1 Šubert, Fr. Ad. Čechy díl III.: Praha část II. s. 407
2 Pauly, J. Památník města Smíchova. s. 14, 15
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měly, a byl palác ten trochu od země vzhůru vyvýšen, tak že vstupu a vchodu po

stupních poskytoval. Stoly a stolice i vše, co mohlo příslušeti k vystrojení hostiny,

co jen vtip umělců mohl vymysliti, nic z toho všeho nebylo pominuto…“3 Velmi

důležitým je zde popis mezi horou Petřínem a břehem Vltavy, neboť právě v tom

odborníci jako například historik František Jan Zoubek4 spatřují onu první

zmínku o Smíchovu5, protože takto vymezená oblast dozajista nynějším

Smíchovem je.

1.1. Etymologický exkurs

Smíchov má podobně jako většina českých měst, vesnic či osad báje o

původu svého jména. Nejen pomocí ústní lidové slovesnosti vznikaly různé

pověsti, dle kterých například Smíchov vznikl od smíchu, kterým se vysmívali

zlí duchové schovaní v křovinách při oběšení loupežníkovi Rohovicovi, jež vedl

odboj proti mladému knížeti Vojenovi.6 Právě tuto báji má na svědomí kronikář

Hájek z Libočan7, který, jak je obecně známo, si velmi často a rád vymýšlel.

3 Pauly, J. Památník města Smíchova. s. 15, 16

[…]


Smíchova od jeho úplných počátků až po plány do budoucna, které by zde měly

být realizovány. Také jsem se pokoušela obsáhnout ty nejdůležitější etapy v jeho

vývoji, a to především v 19. století, kdy měl podobu průmyslového předměstí,

v němž měly své továrny a závody jedny z největších a nejvýznamnějších

podniků tehdejší doby. Jen náhodou jsem narazila na informace, že na Smíchově

v období druhé světové války působily odbojové organizace, které jsem ve

zkratce shrnula. Z nejnovodobějších dějin jsem se věnovala přetvoření Anděla,

který je nyní jedním z několika nových center hlavního města.

Byla bych ráda, kdyby má práce posloužila všem, které zajímá Smíchov

a přitahuje je nejen jeho historie, ale určitý celistvý vývoj v kontextu událostí,

které na něj působily a ovlivnily ho až do dnešních dní. Zároveň možná vytvářím

i námět pro badatele, kteří by chtěli zpracovat ,,prázdné“ místo v popisu jeho

dějin, tedy 20. století.
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9. Přílohy

1. Příloha č. 1

Listina o zapůjčení ovsa od Pavla Michny z Vacínova Pražanům, kdy jako

zástava mu byl dán Smíchov.

,,My, purkmistr a konšelé i všecka obec Starého Města Pražského známo činíme

tímto listem obecně přede všemi, jakož my jsme na žádost uroz. a statč. rytíře

pana Pavla Michny z V. Tloskově, Neveklově, Maršovicích a Netvořicích, J. M.

C. rady, k tomu svolili, abychme dědictví naše tomu dosti učiniti- vyslali jsme

Václava z Lewengrynu, Zygmunda Celestina z Freifeldu, Václava Magrli ze

Sobišku, Wolfa Kneisle z Borovska- k dskám zemským.“ Srov. Kronika královské

Prahy a obcí sousedních díl III. s. 961

,,Na neštěstí však vklad sepsán byl tak, že Smíchov měl náležeti Michnovi

v úplné vlastnictví ,,žádného práva, panství sobě dále nepozůstavujíce.“ Za to

zavázal se Michna ,,nejsouce toho žádostiv, aby otec St. M. P. v důchodích svých

hynula, v tom se i budoucí dědice své tímto listem mým zapisují, že ty všecky

platy a požitky, kterékoliv jim z téhož dědictví vycházely, jim- obci St. M. P. chci

a jsem povinen- vykázati a zase tolik platu ujistiti a to tak opatřiti, na čem by

každého času dobře přestati a toho bezpečně užívati mohli.“ Obec měla dostávat

150 kop m. Naproti tomu však Michna ohlásil dluh 3000 kop m. s úroky ročními

180 kop m. za oněch 700 strychů ovsa a žádal za zrušení závazku svého, což mu

bylo ochotně komorou Českou 12. května 1625 doznáno.“ Srov. Kronika

královské Prahy a obcí sousedních díl III. s. 961

2. Příloha č. 2

Dekret o zřízení první normální školy na Smíchově z roku 1786.

,,Knížecí arcibiskupská konsistoř tímto Antonínu Václavu Evančickému

oznamuje, že Jeho knížecí Milost arcibiskup Pražský po obdrženém sdělení

slavného magistrátu v Praze, jemuž dle nynějšího turnu přináleží právo

uprázdněné místo učitelské při farní škole sv. Filipa a Jakuba na Smíchově

zadávati po udělené jemu způsobilosti slavnou komisí škol normálních vyučoval

a jemu svěřený úřad s největší svědomitostí zastávati se snažil. Na potvrzení toho
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sepsán jest tento dekret od knížecí arcibiskupské konsistoře v Praze dne 12.

srpna 1786.“ Srov. Pauly, J. Památník města Smíchova. s. 103

3. Příloha č. 3

Pohled na Smíchov okolo roku 1890 (Bečková, K. Zmizelá Praha- Továrny a

tovární haly 2. díl. 1. vyd. Praha: Paseka, 2012. s. 35)

4. Příloha č. 4

Porgesova kartounka okolo roku 1870 (Bečková, K. Zmizelá Praha- Továrny a

tovární haly 2. díl. 1. vyd. Praha: Paseka, 2012. s. 39)
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5. Příloha č. 5

Pražská porcelánka na Smíchově okolo roku 1870 (Bečková, K. Zmizelá

Praha- Továrny a tovární haly 2. díl. 1. vyd. Praha: Paseka, 2012. s. 46)

6. Příloha č. 6

Továrna Jana Kohouta okolo roku 1880 (Bečková, K. Zmizelá Praha- Továrny

a tovární haly 2. díl. 1. vyd. Praha: Paseka, 2012. s. 53)
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7. Příloha č. 7

Ringhofferovy závody v roce 1898 (Bečková, K. Zmizelá Praha- Továrny a

tovární haly 2. díl. 1. vyd. Praha: Paseka, 2012. s. 56)
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9. Příloha č. 9

Továrna ČKD Tatra Smíchov v roce 1996 (Bečková, K. Zmizelá Praha-

Továrny a tovární haly 2. díl. 1. vyd. Praha: Paseka, 2012. s. 85)

10. Příloha č. 10

Pohled na průčelí obchodního centra Nový Smíchov v roce 2002 (http://stary-

web.zastarouprahu.cz/vestnik/3-2005/predmesti.htm)
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11. Příloha č. 11

Pohled na Smíchovské (Štefánikovy) kasárny 5. května 1945- vyvěšení

československý vlajek (Žáček, P. Kasárna na levém břehu. Smíchov a okolí

v pražském povstání 1945. 1. vyd. Cheb: Svět křídel, 2003. s. 81)
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12. Příloha č. 12

Vojáci 1. a 4. pluku před Štefánikovými kasárnami (Žáček, P. Kasárna na levém

břehu. Smíchov a okolí v pražském povstání 1945. 1. vyd. Cheb: Svět křídel,

2003. s. 104)
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