Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Barbora Pešková

Název práce: Proměny Smíchova v 19. a 20. století

Jméno oponenta: Markéta Dvořáková

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení
Velmi kvalitně zpracovaná práce

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení
Zajímavým a nápaditým způsobem podané na první pohled všední téma.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení
Stylisticky je práce velice kvalitní, autorka pracuje s rozsáhlými zdroji, práce je doplněna
zajímavými přílohami.
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Jako číslované kapitoly se již neuvádějí – Závěr, literatura a přílohy; stránky příloh se již
nečíslují.

IV. Otázky k obhajobě

V práci se věnujete i počátkům školství na Smíchově. Se kterými významnými školami a
školskými zařízeními je Smíchov spojován ve 20. století?

Navržená známka

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

Datum 5. 5. 2014

Podpis oponenta práce Mgr. Markéta Dvořáková